⁶¹⁹ *Br.* 100 *tum ego: audivi equidem ista, inquam, de maioribus natu, sed nunquam sum adductus ut crederem; eam que suspicionem propter hanc causam credo fuisse, quod Fannius in mediocribus oratoribus habitus esset, oratio autem vel optima esset illo quidem tempore orationum omnium; Br.* 137: *L. etiam Cotta praetorius in mediocrium oratorum numero, dicendi non ita multum laude processerat, sed de industria cum verbis tum etiam ipso sono quasi subrustico persequebatur atque imitabatur antiquitatem; Br.* 166 *eodem tempore M. Herennius in mediocribus oratoribus Latine et diligenter loquentibus numeratus est; qui tamen summa nobilitate hominem, cognatione sodalitate conlegio, summa etiam eloquentia, L. Philippum in consulatus petitione superavit; Br.* 193 *tenet enim aures vel mediocris orator, sit modo aliquid in eo; nec res ulla plus apud animos hominum quam ordo et ornatus valet; de or.* II 85: *sin videbitur, cum omnia summe fecerit, tamen ad mediocris oratores esse venturus, permittam ipsi quid velit; molestus magno opere non ero.; de or.* III: *non enim ille mediocris orator vestrae quasi succrescit aetati, sed et ingenio peracri et studio flagranti et doctrina eximia et memoria singulari.*

⁶²⁰ *Br.* 166 *eodem tempore M. Herennius in mediocribus oratoribus Latine et diligenter loquentibus numeratus est; 193 tenet enim aures vel mediocris orator, sit modo aliquid in eo.* Per una più approfondita discussione sull'utilizzo ciceroniano di questa categoria interpretativa in relazione agli *Scribonii Curiones*, a partire da quanto affermato da Rosillo López 2013, v. *supra*, Introduzione, *passim* e cf. il commento a T 1 Memm. In generale, il *mediocris orator* sarebbe caratterizzato da una padronanza sufficiente (*satis*) dell'eloquenza. Da notare, secondo la studiosa, la frequenza con la quale gli oratori in questione sono politici di primissimo piano.

⁶²¹ Per la visione 'evoluzionistica' dello sviluppo dell'oratoria romana proposta nel *Brutus*, v. *supra*, Introduzione, par. 1 c. Molte le espressioni, relative ai 'minori' dell'età graccana, che rimandano a tale concetto (ad es. 107 *dicere non inculte solebat; 108 ad rem publicam dumtaxat quod opus esset satis habuisse eloquentiae dicitur; perbene latine loqui putabatur litteratiusque quam caeteri*).

politica. Concorre ulteriormente a rendere meno negativo il giudizio la seconda annotazione ciceroniana, dalla quale apprendiamo che degli scritti di critica letteraria di Flacco, per noi completamente perduti, circolavano ancora nel I sec. a.C.⁶²². Nulla restava invece di Gaio Catone, il nipote di Scipione Emiliano e console del 114 che sarà condannato per concussione dalla *quaestio Mamilia*, qui citato assieme a Flacco e forse anch'egli un po' svilto da Cicerone⁶²³. Si tratta del fratello di quel Marco di cui Gellio ci ha conservato l'unica, rapidissima caratterizzazione retorica e Prisciano, forse⁶²⁴, un interessante frammento⁶²⁵.